
 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 

Piazza Caduti in Guerra   n. 1 
 

 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

210 16/04/2025 

Proposta Numero 240 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE I - Amministrativo Demografico 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.4 - "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI”, A VALERE SUL PNRR. 
CUP: E51F24004300006. ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL M.E.P.A. - 
CIG: B68836E914. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 

Considerato che questo Ente con decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 138-1/2024 – PNRR, è stato ammesso a finanziamento per 
l’importo totale di € 6.173,20 a seguito partecipazione all’avviso pubblico di cui al decreto prot. n. 
138/2024– PNRR del 22.07.2024 per la presentazione di proposte a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
– Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni”, pubblicato in data 23.07.2024; 
Dato atto che l’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile consiste in una 
piattaforma unica e centralizzata, integrata con ANPR, fruibile da parte di tutti i Comuni, che 
permetterà di digitalizzare e gestire tutte le operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, 
annotazione e conservazione degli atti di stato civile, inoltre, consentirà la generazione dei 
certificati che i cittadini possono utilizzare ove richiesto dalla legge; 
Dato atto che è stato assunto apposito stanziamento di spesa sul Bilancio di Previsione Pluriennale 
2025-2027 – Anno 2025; 
Che al fine raggiungere il previsto obiettivo del suddetto avviso, ovvero, adesione dell’Ente 
all’Archivio Nazionale dello Stato Civile Digitale (ANSC), sulla Piattaforma di Approvvigionamento 
Digitale (PAD) del M.e.p.a. (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) è stata 
identificata e consultata l’offerta a catalogo formulata dall’operatore economico società  
“Maggioli S.p.a.”, con  sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino, 8,  P.I. 
02066400405, al costo di € 3.800,00, oltre Iva al 22%, totale € 4.636,00, comprendente: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianfranco Lupo e stampato il giorno 27/06/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

- Svolgimento attività di pre-adesione: allineamento tabelle per nuove codifiche ANSC; 
configurazione degli oltre 300 flussi di atti ed annotazioni prevista da ANSC; predisposizione dei 
sistemi informatici e l’assicurazione che tutti i requisiti tecnici e normativi siano rispettati; 

- Attività di adesione: attivazione e aggiornamento dei moduli necessari ad operare in modalità 
“web service” con ANSC e ANPR in maniera continuativa. Questa fase include l’integrazione con i 
sistemi informatici esistenti del Comune (Demos Evo) e l’inibizione delle precedenti funzioni per 
evitare duplicazioni o conflitti, come riportato nel bando; 

- Formazione degli operatori comunali all’utilizzo del nuovo sistema; 
- Installazione e configurazione dei prodotti offerti a carico di Maggioli S.p.a.; 

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza “M.e.p.a.”, è piattaforma accreditata ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuta vantaggiosa e congrua per l’Ente l’offerta sopradetta; 
Dato atto che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore, 
particolarmente distante dalla soglia comunitaria;   
Dato atto che ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n.36/2023, nel caso 
di specie si può procedere mediante affidamento diretto trattandosi di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
idonei all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire l’erogazione del servizio quanto prima nel rispetto delle tempistiche stabilite nel suddetto 
bando pena la perdita del finanziamento concesso; 
Constatato che la società Maggioli Spa, con sede in via del Carpino 8, Sant’Arcangelo di Romagna 
(RN), P.I. n. 02266400405, è inserita nell’elenco dei soggetti aggregatori di servizi pubblici 
presente sul sito Agid (Azienda per l’Italia Digitale) della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  
oltre ad essere Partner tecnologico qualificato dell’Ente; 
Dato atto che viene garantita la massima efficacia ed efficienza del servizio in quanto la suddetta 
società è anche fornitrice all’Ente dell’applicativo informatico denominato “Demos Evo” in uso 
presso l’ufficio demografico, utilizzato per la registrazione degli atti di stato civile;  
Dato atto che si è proceduto ad effettuare le seguenti verifiche: 

- Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 
www.infocamere.it dalla quale si evince l’abilitazione della società al servizio richiesto e non 
risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da documentazione 
in atti; 

- Acquisito Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. Inps n. 44293655 con 
scadenza validità al 21.05.2025, dal quale la suddetta società risulta regolare nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L. per come da documentazione in atti; 

- Attestazione del casellario delle Imprese Anac per come da documentazione in atti; 
Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di poter procedere 
all'affidamento diretto mediante Ordine di Acquisto sul M.e.p.a. (Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione); 
Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 10158/31-12-2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al dott. Gianfranco 
Lupo per il Settore I – Amministrativo/Demografico – dal 01.01.2025 al 31.12.2025”; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2025 di Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 – Anno 2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011);  
Vista la delibera di Giunta comunale n. 42 del 07/04/2025, ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 Definitivo (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) – Sezione PIAO"; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianfranco Lupo e stampato il giorno 27/06/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.infocamere.it


 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 07/04/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2025 – 2027 – Anno 2025”; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 36/27.03.2025 ad oggetto: “Approvazione del piano triennale di 
prevenzione della corruzione e di garanzia degli obblighi di trasparenza e integrita’ anni 2025-2026 
conferma; 
Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice 
di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 
36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 
Vista la Legge 207 del 30/12/2024 (LB 2025); 
Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267 e ss.mm.ii; 
Visto il D.Lgs. n.36/2023; 
Visto lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
il fine che si intende perseguire è acquisire l’erogazione dei servizi occorrenti per implementare 
l’adesione dell’Ente all’archivio nazionale informatizzato dei registri dello stato civile, per il 
raggiungimento degli obiettivi di cui al decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 138-1/2024 – PNRR, “Misura 1.4.4 – Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – 
Comuni”; 
l'oggetto del contratto erogazione dei servizi per come sopra descritti; 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto è stipulato sul M.e.p.a. (Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione) mediante Ordine diretto d’Acquisto; 
la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, per il tramite della Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale accreditata “M.e.p.a.” (Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione); 
Di affidare alla società “Maggioli S.p.a.”, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del 
Carpino, 8,  P.I. 02066400405, l’erogazione del servizio finalizzato all’adesione di questo Comune 
all’Anagrafe Nazionale dello Stato Civile digitale (ANSC), giusta procedura di “Ordine Diretto 
d’Acquisto” n. 8506225  eseguita in data odierna sul “M.e.p.a.”, prot. n. 3009, per l’importo totale 
di € 3.800,00 oltre I.v.a. 22%, totale € 4.636,00; 
Di impegnare allo scopo la spesa di € 4.636,00, che trova imputazione sul bilancio di previsione 
pluriennale 2025/2027, annualità 2025, sul capitolo di spesa n. 151/8, capiente; 
Dato atto che sul finanziamento concesso residua la somma di € 1.537,20 che sarà impegnata con 
successivo atto; 
Di dare atto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianfranco Lupo e stampato il giorno 27/06/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) per come richiesto dal Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale è il seguente: CUP: E51F24004300006; 
Di prendere atto che il codice identificativo gara richiesto all’Autorità di Vigilanza sui contratti  
pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, è il seguente: B68836E914; 
Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bandi di 
Gara e contratti” sottosezione “Avvisi Bandi e Inviti”con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,  oltre che all’albo pretorio on-line dell’Ente; 
Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 
adempimento e riscontro, ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi 
compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile. 
Di Trasmettere la presente determinazione alla società affidataria. 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
 Gianfranco Lupo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Gianfranco Lupo e stampato il giorno 27/06/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 
Piazza Caduti in Guerra   n. 1  

 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 210 
  Data di registrazione 16/04/2025 
 

SETTORE I - Amministrativo Demografico 
 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.4 - "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI”, A VALERE SUL PNRR. CUP: 
E51F24004300006. ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL M.E.P.A. - CIG: 
B68836E914. 

  
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO 
U 2025 MAGGIOLI SPA CAP 151/8 114/2025 4.636,00 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
 
 
 
22/05/2025 Il Responsabile 
 EMILIA MOLINARO / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da EMILIA MOLINARO e stampato il giorno 27/06/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Marano Principato 
Provincia di Cosenza 
Piazza Caduti in Guerra   n. 1 

   
 
 

 

 

 
Allegato alla Determinazione N° 210 del 16/04/2025 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
07/06/2025. 

 

 

Data, 23/05/2025 L'Incaricato alla Pubblicazione 

 Francesco Ruffolo / ArubaPEC S.p.A. 

 Firmato Digitalmente 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Francesco Ruffolo e stampato il giorno 27/06/2025 da Francesco Ruffolo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


